Arborū arti.

culatio, ceu

articularis

morbus.

Arborū labo-

res ac impe-

dimenta à

cœlo &amp; aere.

**Arborū debilitas.** cuimus. Debilitas in multis sterilitatem adfert, sed non necem, ut si quis cacumen aut germen auferat: sic enim sterilescunt stirpes, licet non emoriantur. Aliquando fructus tantum laborat, salua & incoluni arbore: maximè si necessarijs et opportunis temporibus, imbræ, tepores, vel salutares afflatus defuerint, aut intempestiuæ frigora, ardoræve negotiū fecerint: nam ita decidunt fructus, vel emaciantur, aut flaccescunt, vel

**Arborū vitium & malum.** deteriores fiunt. Est & aranea cōmune arborum vitium & malum, quando tenellum fœtum veluti telæ quædam inuoluunt & absumunt. Sunt culicum genera aliquibus molesta, qui nasci videtur ex dulci humore corticibus subdito. Eru-

**Arborū mala & iniuria bestiolis.** cas, vermes, pulices agrestes, formicas, cantharides, limaces & bestiolæ alias hīc prudēs omitto:

**Quarum ea est natura,** vt detonsam, corrosam, caluam & depastam arborem aut plantam turpi facie, quæadmodū scriptit Theophrastus, & moribundæ simili relinquant. Quæ lues ab humido & lento tempore gigni maximè solet. Pix, oleum, & adeps, nouellis arboribus ac platis inimica esse censentur: estq; cortex in orbem detractus omnibus mors, excepto subere & andrachne: nisi corpus arboris simul lœdatur, aut profundè incidatur. Similem rationem in multis habet decacuminatio, quæ aut mortem, aut tabem conciliat.

**Decacuminatio, erosio ac depastio.** Similem quoq; quorundam animalium erosio, delinctus ac depastio: nam oleā si lambat capra, sterilescere autor est M. Varro, ut suo loco dicimus. Sunt quæ hac iniuria moriuntur, aliæ deteriores tantum fiunt. His addo quod arborum pleræque fissa stirpe, aut truncō sæpenumerò labrant, et quandoque intereunt, exceptis malo, fico & pu-

& punica. Radicibus amputatis, omnibus & ar- Radicū am-  
boribus & plantis mors instat certissima. Cæte- putatio om-  
rūm densitate & alimenti rapina, vt loquitur Plinius arbo-  
nius, nonnunquam etiam ægrotant, ac tandem ribus mors  
deficiunt. Sic vinciens et præstringens hedera ne- esse solet.  
cat, nec prodest viscum, cytisus, & quod Græci  
halimon vocant. Lædūt quædam & vicissim læ-  
duntur vicinia & succi mistura, vt laurus & ra-  
phanus vitem. Hoc de omnibus postremum sit, Notanda de  
Nitrū, alumen, calida aqua, marina item, & fabæ extremis ar-  
ac earum putamina, nec non alia multa, libris su- borum exi-  
perioribus scripta, & tum demum scribenda, ar- ujs.  
boribus ac herbis vltima plerunque solent esse  
exitia. Superest vt iam dictis arborum morbis,  
laboribus ac impedimentis, certa remedia, auxi-  
lia & præsidia, si non omni, saltem bona ex parte Autoris sum  
proferaimus, ab antiquis scripta & obseruata, m̄z diligēcia  
nobis verò ac amicis nostris cognita, & in mul. & iuuandi  
tis probata.

prona vo-  
luntas.

Hortensium arborum ægrotantium, aut aliter  
laborantium, remedia quædam, & secreta  
vniuersalia. CAP. III.

**D**Idymus in Græcis agriculturæ Pandectis  
tradit, quid si ægra fuerit arbor quævis,  
illius radicibus affundi debet amurca aquæ re-  
mista æqualiter. Plinius summum prælidium Remedium  
esse dicit, fæcem vini, aut aquam lupini decocti arboris ægro  
circunfundere, vel lupinum ipsum circa radices tantis.  
ferere. Si emaciata fuerit & languida, habitior Arbor ema-  
fiat, si radices circumfossas, & item truncum, ve- ciata & lan-  
tere virina humana, eaq; virili, vel pecorum lo- guida quo-  
modo cure-  
tio imbueris: Illæsam, et à vitijs arborarijs immu- tur.

K nem

**Vt arbor stet nem habebis arborem quamuis si bubulo, tauri illæsa.**

nóve felle, radices illius perfuderis, aut fabarum vel aliorum leguminum paleis circumpositis, aceribūsve frumenti resperfis, easdem radices vestiueris, & regesta terra adiuueris. Si Canicula

**Contra Ca-  
nicula egru-  
& sydera-  
tionem.**

æstu fatigatur arbor, & ob id syderari perditatur, trium fontium singulos sextarios post Solis occasum radicibus iube influere, sed ita ne remedium Luna deprehendat. Vel herbam symphoniacam (quæ Apuleio eadem est cum Apollinari & hyoscyamo) circa truncum arboris, coronæ modo, intorque. Vel ex ea iuxta imum caudicem cubile facito. Si fuerit syderata arbor, & veluti

**Remedium  
syderata ar-  
boris.**

tabe egrotans, vnguento delibutam quasi reuiuiscere obseruabis, vt scripsit Græcus Democritus in suis rei rusticæ Commètarijs. In quibus etiam

**Ne aues ar-  
borem in-  
petant.**

admonet, arborem ab alitibus non impeti, quæ alliorum fasciculum suspésum habuerit: aut falce putatoria allio perlita, expurgata fuerit. Si florū largo prouento luxuriando nullū ferat fructum, querno vel fagineo palo radicum foramini impacto, & terra occultato, velut inita foecundabitur. Proderunt & fabaceæ paleæ, trunco ad

**Præsidia ar-  
boris infru-  
giferæ.**

radices circumiectæ, quemadmodum scripsit Zoroastres in suis de Agricultura præceptionibus Græcis, in quibus superstitione nescio quæ pro eadem re adfert, ridenda potius quam docenda,

**Remedia a.  
parum fru-  
giferarum.**

Columella arborem terebrare præcipit, & in folia arborum ramen viridem oleastræ taleam demitti: nam ita arbor velut inita foecundo semine fertilior evadet. M. Cato amurcam æquis partibus cum aqua remiscendam censet, deinde arbori circumfundendam. Quæ si maxima erit, commissi amphoravna satis erit: si minor, pro ratione fundéendum erit.